
        MIRESEVINI NE MIRESEVINI NE 

         WORKSHOP         WORKSHOP



A DO TE KTHEHEN A DO TE KTHEHEN 
STUDENTET QE STUDENTET QE 

STUDIOJNE STUDIOJNE 
JASHTE MBAS JASHTE MBAS 

STUDIMEVE NE STUDIMEVE NE 
ATDHE?ATDHE?

  
  



• 1.ANALIZE E SHKAQEVE TE MOSKTHIMIT1.ANALIZE E SHKAQEVE TE MOSKTHIMIT
• 2.ANALIZE E SHKAQEVE TE KTHIMIT2.ANALIZE E SHKAQEVE TE KTHIMIT
• 3.REZULTATET E ANKETIMIT3.REZULTATET E ANKETIMIT
• 4.CFARE DUHET BERE NGA FIRMAT 4.CFARE DUHET BERE NGA FIRMAT 

SHQIPTARE QE TE NA BEJNE TE SHQIPTARE QE TE NA BEJNE TE 
KTHEHEMIKTHEHEMI



ARSYET E MOSKTHIMITARSYET E MOSKTHIMIT
•Mosstabilizimi i gjendjes si politike dhe asaj ekonomike e Mosstabilizimi i gjendjes si politike dhe asaj ekonomike e 
socialesociale
•Mungesa e normave neper ndermarrje e administrata

•Burokracia e tepruar dhe korrupsioni

•Pagat e punonjesve ne shtetin tone nuk mbulojne shpenzimet 
e bera per nje diplome jashte
• Studentat jashte nuk kenaqen me vende pune te 
cdollojshme.Nuk pranojne te drejtohen nga ata qe kane para 
por jo dije.

•Pronaret nuk interesohen per sodisfaksionin e 
punonjesve ne pune gje qe ul rendimentin

•Per shume dege shkollimi akoma ketu nuk ekziston treg 
pune



PSE DUHET TE KTHEHEMI?PSE DUHET TE KTHEHEMI?
•Jeta eshte shume e veshtire ne vend te huajJeta eshte shume e veshtire ne vend te huaj

•Shqiperia eshte nje vend ne zhvillim i etur per risi

•Ketu ka krah pune te lire, eshte fitimprurese  te 
hapesh nje biznes te ri.

•Ne vendin tend ke mundesi te punosh ne 
institucione shteterore.

•Ketu ke nje pozicion social shume me te 
mire se jashte
•Ketu ndodhesh prane familjes



                    ANKETAANKETA
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KUR MENDONI SE DO TE KUR MENDONI SE DO TE 
KTHEHENI?KTHEHENI?
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13%55%32%Smendoj te kthehem sepse eshte shume e veshtire te jetosh ne nje 
ambient te ndotur

13%55%32%Smendoj te kthehem sepse ketu mungojne kushtet minimale te 
jeteses( Uji, Dritat)

10%7%81%Do te kthehem sepse dua te jap kontributin tim ne atdhe

22%39%39%Ketu mund te punoj prane institucioneve shteterore ndryshe nga 
jashte.

035%65%Kthehem sepse
ndodhet familja ketu

13%48%39%Do kthehem sepse ke nje pozicion me te mire shoqeror

019,4%80.6%Mendoj te kthehem nqs gjej nje vend te mire pune

6.6%16%77.4%Mendoj te kthehem nqs korrupsioni minimizohet ne vend

16%32%52%Mendoj te kthehem nqs fillon zbatimi i normave neper ndermarrje

3.4%16%80.6%Mendoj te kthehem nqs gjendja ekonomike, politike e vendit 
stabilizohet

Nuk kam 
ide

Nuk  
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dakord

Jam 
dakort

Pyetjet



DITET e KARIERESDITET e KARIERES

•Firmat prezantohen me llojin Firmat prezantohen me llojin     e e 
aktivitetitaktivitetit
•Hierarkia e firmesHierarkia e firmes
•Karriera brenda stafitKarriera brenda stafit
•Lajmerohen vendet vakanteLajmerohen vendet vakante



APLIKIMETAPLIKIMET

1.Aplikimet me CV1.Aplikimet me CV

2.Aplikimet me 2.Aplikimet me FormularFormular



PRAKTIKA 2005PRAKTIKA 2005

    DisavantazhetDisavantazhet
Mungesa e reklamimit te Mungesa e reklamimit te 

mjaftueshemmjaftueshem
Nje periudhe e shkurter per Nje periudhe e shkurter per 

aplikimaplikim
Shume pak info per Shume pak info per 

programin e ndjekur nga programin e ndjekur nga 
firmat per nefirmat per ne

Pyetjet e formularit jo te Pyetjet e formularit jo te 
mjaftueshme per nje ide mjaftueshme per nje ide 
per aplikantinper aplikantin

Avantazhet
Eshte nje nisem 
bashkekohore

Aplikohet thjeshte

Ka nje kosto me te ulet, 
kursim kohe.

Patem mundesi te 
aplikonim per me shume 
se nje vend njeheresh.



Kerkesat e formularit Kerkesat e formularit 
ne praktika 2005ne praktika 2005

• Emer. Mbiemer, Emer. Mbiemer, 
DatelindjeDatelindje

• Mundesi kontaktiMundesi kontakti
• Universiteti qe vazhdonUniversiteti qe vazhdon
• C.V klasikeC.V klasike
• Pse zgjodhe kete vend Pse zgjodhe kete vend 

praktike( Opsionale)praktike( Opsionale)

    Kerkesat e Kerkesat e 
formularit ne nje formularit ne nje 
aplikimaplikim pune pune ne  ne 
TTurqiurqi

• Experienca e meparshmeExperienca e meparshme
• Sodisfaksioni qe ke marre ne Sodisfaksioni qe ke marre ne 

to dhe shkaqetto dhe shkaqet
• Aktivitete qe ke marre pjese Aktivitete qe ke marre pjese 

tte certifike certifikuarauara
• Kerkimet e bera nder viteKerkimet e bera nder vite
• Ne cfare vendi pune e sheh Ne cfare vendi pune e sheh 

veten me mireveten me mire
• Pse mendon se je kandidati Pse mendon se je kandidati 

optimaloptimal
• Te rejat qe mund te sjelleshTe rejat qe mund te sjellesh



KRIJIMI i NJE WEBIKRIJIMI i NJE WEBI

www.karijer.netwww.karijer.net

www.burimenjerezore.comwww.burimenjerezore.com



JU FALENDEROJ JU FALENDEROJ 
PER PER 

         VEMENDJEN         VEMENDJEN


